“Şiî-Bâtınî” teriminin kullanımı ve Şiîlikle ilgili olgularda “Mânevî Şiîlik”, “Ruhî Şiîlik”, “Tasavvufî Şiîlik”,
“Siyâsî Şiîlik”, “Mufaddıla Şiîliği” gibi nitelemelerin de kullanımı ile ilgili bilgi için bkz. Sarıkaya, 11-12, 13-
14, 101.

7 Bkz. Ebu’l-Hasan Ali b. İsmail Eş’arî (324/936), Makâlâtu’l-İslâmiyyin ve İhtilâfu’l-Musallîn, thk. Muham-
med Muhyıddin Abdülhamid Kahire 1969, I, 65; Şeyh Müfid, Muhammed b. Nu’mân el-Ukberî (413/1023),
Evâilu’l-Makalât, Tebriz trz., 32; Muhammed b. Abdilkerim eş-Şehrestânî (548/1152), el-Milel ve’n-Nihal,
thk. M. Seyyid Keylânî, Beyrut trz., I, 146; İbn Haldun (808/1405), Mukaddime, çev. Zâkir Kadirî Ugan, İstan-
bul 1990, I, 495-496; E. Ruhi Fığlalı, “Şiiliğin Doğuşu ve Gelişmesi”, İSAV, Şiilik Sempozyumu, İstanbul 1994,
27.

Mutasavvıflara göre, Peygamberlerden kalma bir ahlak yolu olan ve İslam
dünyasında hicrî II. yüzyılda mevcûdiyeti bilinen fütüvvet; bu konuda ilk risale
telif etmiş şahıslardan birisi olan Sülemî (412/1021)’nin Kitâbu’l- Fütüvve isimli
eserinde ve öğrencisi Kuşeyrî (465/1072)’nin Risâlesi’ndeki fütüvvet bölümünde
açıklanan temel ilke ve değerlerine dayanır.10 Zikredilen eserlerde ve diğer Sünnî
kaynaklarda olduğu gibi Şiî kaynaklarda da İmam Câfer Sâdık(148/765)’ın, fü-
tüvvet ehlini tavsif eden ifadelerine yer verilmesi11 önemli bir ayrıntıdır. Bir araş-
tırmacıya göre, Ahi birliklerinin de bir yandan Sünnîliğe bir yandan “Şiî-Bâtınî”
unsurlara bir yandan da Şamanist değerlere dayanmış görünmeleri ilk bakışta
oldukça şaşırtıcıdır ve genel olarak bu dinî öz’ün son derece yüzeysel bir özellik
olduğunu düşündürmektedir.

Fütüvvet, bir Şiîlik faaliyeti midir veya fütüvvetin bilhassa Şiî olan özel-
likleri var mıdır yahut Şiî nüfuzuna yararlı bir malzeme ihtiva etmekte midir?

Şüphesiz Ahiliğin Anadolu’da kurulmasında fütüvvet teşkilatının büyük
tesiri vardır. Abbasî Halifesi Nâsır Lidinillah’ın (hilâfeti 575-622/1180-1225) dağı-
nık fetâ/fütüvvet topluluklarını birleştirmesinden önce İslam coğrafyasında deği-
şik bölgelerde fityan topluluklarından bahsedilir.14 İslam’ın ilk asrından itibaren
görülmeye başlayan fütüvvet teşekkülleri ve fütüvvet idealinin, İslâm’ın yayıl-
masına paralel olarak Suriye, Irak,

Fütüvvet teşkilâtında “Seyyidü’l-Fityân” olmuş Halife Nâsır’ın Şiîliği ve
onun Şiîliğinin fütüvvette rolü meselesi önemle üzerinde durulması gereken bir
husustur.

Halife Nâsır, fütüvvet müessesesine mensup toplulukları 600/1203 yılları-
na doğru kendine bağlamış ve şalvar giyerek Seyyidü’l-Fityân olmuştu.31 Nakkaş
Ahmed’in Fütüvvetnâmesi’nin mukaddimesinde “fütüvvet bölükleri, şaşkın bir
halde çöllere düşmüş, haktan sapmıştı bâtıllara sarılmışlardı…” şeklinde tavsif
ettiği “fütüvvet, imâmetin arı ve temiz seçeresinden

Halife Nâsır bu ümidi tahakkuk sahâsına
çıkarmayı başardı ve fütüvvet ehlinin riyâsetini elde etti. Hükümdarlara gönder-
diği fütüvvet icâzetleriyle onların hiç olmazsa mânevî bağlılıklarını temin etmeyi
başardı. Onun yerine geçen Zahir bi Emrillah (622-623/1225-1226) da aynı yolu
tuttu.40

Abbasî ve Tâlibîler arasındaki çekişme41 ve Abbasîlerin kendi hilâfetleri-
nin meşrûiyetine dâir iddiaları ve Halife Nâsır’ın Abbasî hilâfet silsilesine bağlı-
lığı çerçevesinde düşündüğümüzde, Nâsır’ın hilâfeti Şiî imâmet anlayışına uy-
gun bir iddia taşımadığı sürece, onun hilâfetine Şiî bir nitelik atfedilemez. Abba-

37 İbnu Tiktaka (709/1309), el-Fahrî fi’l-Âdâbi’s-Sultâniyye ve’d-Duveli’l-İslâmiyye, Beyrut 1966, 332’den

naklen Seyfullah Kara, 290; Geniş bilgi için bkz. Gölpınarlı, “İslam ve Türk İllerinde Fütüvvet Teşkilatı ve
Kaynakları”, 58; Çağatay, 17-18

38 Cahen, 310-311.
39 Bkz. Çağatay, 178, 207.
40 Abdulbaki Gölpınarlı, Tarih Boyunca İslâm Mezhepleri ve Şiîlik, İstanbul 1987, 164-165.
41 Mesudî, Ebu’l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali (346/957), Murûcu’z-Zeheb ve Meâdinu’l Cevher, I-IV, thk. Mu-

hammed Muhyıddin Abdulhamid, Kahire 1964-1965, III, 252.

siler, iktidarları döneminde hilâfetin kendi hakları olduğunu iddia ederek kendi
hilâfetlerine meşrûiyet kazandırmaya çalıştılar.42 Abbasîlerin, imamet iddialarını
yakınlık ve verâset delilleri ile temellendirmeleri Halife Mehdî (169/785) döne-
mine kadar devam ettirilmişti. Mehdî döneminde Abbasî kimliğinin öne çıktığı
ve Ali oğullarının devre dışı bırakılarak onlardan kurtulma ve halifelikteki hak-
larını meşrulaştırma çabalarının tamamlandığı görülmektedir.43

Bir Abbasî halifesinin, halife olduğunu inkar etmeden Şiî olamayacağı ke-
sinlikle bilinmektedir. Abbasîlerin ilk döneminde de Musâ Kâzım’ın (183/799)
oğlu Ali Rıza’nın 202/817’de Halife Me’mun’un kızı ile evlenmesi ve tahta vâris
ve veliaht olması gibi bir noktaya kadar giden süreç yaşanmıştı. Bu durum,
Me’mun’un uzlaştırıcı gizli bir siyâset gütmesi olarak değerlendirilmiştir.44 Abba-
sî halifeleri çoğu zaman Ali oğullarıyla çatışma durumunda olsa da, zaman za-
man onlarla siyâseten işbirliği yoluna gitmişlerdir. Bu siyâsî işbirliğinin bir örne-
ği de 402/1011’de Bağdat’ta yayımlanan ünlü Fatımî karşıtı bildiridir. Bu bildiride
Abbasî halifesi Kadir Billah Ebu’l-Abbas Ahmet (381-422/991-1031)’in desteğiyle,
içerisinde Hz. Ali’nin soyundan gelen çok sayıda seçkin kişinin de bulunduğu bir
komisyon Fatımîlerin Ali soyundan gelme iddialarını reddetmekteydi.45 V/XI.
yüzyıldan itibaren kendilerini Hz. Ali evladından gösteren Fatımîlerin iddiaları,
Abbasî halifelerinin tahtı için gittikçe tehlikesi artan bir tehdit niteliğini kazan-
mıştır.46

Fütüvvet teşkilatının gelişmesinde büyük gayreti olan Halife Nâsır, fü-
tüvvetin her tarafa yayılmasına da çalışmıştır.48 Diğer Müslüman hükümdarlara
da elçi ve fermanlar gönderip kendilerini fütüvvet teşkilatına girmeye dâvet etti-
ği ve bu faaliyetin bir parçası olarak ilk defa Anadolu Selçuklu Devleti ile I.
Gıyâseddin Keyhusrev zamanında (601/1204) temas kurduğu nakledilir. Rivâyete
göre I. Gıyâseddin Keyhusrev, hocası Mecdüddîn İshak’ı (Sadreddin Konevî’nin
babası) Bağdat’a Halife Nâsır’a ikinci defa tahta çıkışını bildirmek üzere elçi ola-
rak göndermiştir. Mecdüddîn İshak dönüşünde, Sultan I. Gıyâseddin’in isteği
üzerine Halife Nâsır tarafından gönderilen Muhyiddin İbnü’l-Arabî,
Evhadüddîn-i Kirmânî ve Şeyh Nasîrüddîn Mahmud el-Hoyî-Ahi Evran-(566-
659/1171-1261) gibi büyük mürşid ve mutasavvıfları 602/1205 yılında Anadolu’ya
getirmiştir. Halife Nâsır, daha sonra I. Alâeddin Keykubad (saltanatı 618-
634/1221-1237) zamanında meşhur mutasavvıf Şehâbeddin Sühreverdî’yi Anado-
lu’ya göndermesinin Anadolu’da Ahi teşkilatının kurulmasında önemli yeri ol-
muştur.49 Bu şahsiyetlerin Sünnî olduğu düşünülürse, İmâmiyye Şiîliğine men-
sup bir halifeye bağlılıkları açısından çelişkili bir durumdur. Bütün bu zikredilen
hususlar çerçevesinde Halife Nâsır’ın inanç bakımından değil, sadece fütüvvet
silsilesini İmâmiyye’nin on iki imamına dayandırması sebebiyle bu mezhebe
girmiş olabileceği ve bu yolla Sünnîliği ve Şiîliği kendi şahsında birleştirmeye
yöneldiği kabul edilebilir.50

2. Anadolu Ahiliğinde Şiîlik Etkisi Meselesi

Anadolu’da Ahiliğin kökenine dair ortaya konulan nazariyelere göre, ha-
life Nâsır’ın himâyesinde kurulan Anadolu fütüvveti yukarıda zikredildiği gibi
Sünnî nitelikli şahsiyetler vasıtasıyla Anadolu’ya intikal etmiştir.51 Diğer taraftan
Âşıkpaşazâde (901/1495)’nin Tarihinde bahsedilen Osmanlı Devleti’nin ilk kuruluş
yıllarında Anadolu’ya gelen “Gâziyân-ı Rûm”, “Ahiyân-ı Rûm”, Abdâlân-ı Rûm”
ve “Bâciyân-ı Rûm” zümreleri52 içerisinde Anadolu’ya göçebe olarak gelen
Türkmen zümrelerin bir kısmının, İslâm’ı Şiî dâîler yoluyla öğrendikleri düşü-

Diğer taraftan
başka bölgelerin aksine, Şiîliğin yararına bir Moğol hareketinin Anadolu’da ol-
duğunu gösteren hiçbir delil olmadığı üzerinde durur. Ayrıca, İbn Battûta(704-
771/1304-1369)’nın Seyahatnâmesinde Sünnîliğe göre meşru halifeler olan ilk dört
halife (Hülefâ-i Râşidîn) için en azından resmî bir övgünün mevcut olduğunu
gösterdiğini ve Hz. Ali’nin, bu dört halife arasında hususî bir yer işgal etmekle
beraber, Hz.

61 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, Ankara 1975, II, 8.
62 Bkz. Anonim, Tarihi Âli Selçuk, çev. Feridun Nafiz Uzluk, Ankara 1952, 40, 45-46, 52, 65-67; İstanbul’un

Fethinden Önce Yazılmış Takvimler, yay. Osman Turan, Ankara 1984, 2, 81; Ayrıca bkz. Şemseddin Ebu
Abdullah Muhammed et-Tancî İbn Ba� ûta (704-771/1304-1369), Büyük Dünya Seyahatnamesi (Tuhfetû’n-
Nûzzâr fî Garâibi’l- Emsar ve’l-Acâibi’l-Esfar),çev. Muhammed Şerif Paşa, sad. Ali Murat Güven, İstanbul
trz., 204-205, 208-209, 211, 213-216, 220, 223-224, 227, 231, 235.

İslam tarihinde Ahilerin “Ayyarun, Gulam ve
Cavlakiler (Kalenderiler)” gibi “esoteric”, heterodoks Sufi gruplarla karıştırıldı-
ğını; oysa Ahilerin yağmacı ve ihtilalci gruplarla, hatta gazilerle ilişkisi olmayıp
silsilesi Hz. Ali’ye dayanan Sünni bir derviş teşkilatı olduğunu iddia ediyor.73
676/1277 tarihli Ahievran Vakfiye metninde de yer alan “bizi Ehl-i Sünnet ve
kitaptan ve amelleri hayrolan Mü’minlerden kılsun” duası bu geleneğin Sünnî
olgu olduğuna işaret eden önemli bir kayıttır.74 Ancak, Ahilikle ilgili araştırma-
larda Osmanlıların ilk dönemlerinde Ahi teşkilatlarında tam bir Sünni

yoktur.105 Köprülü, Ankara’nın Osmanlılar tarafından alınış tarihi olan 762/1360-
61 tarihinden sonra artık Ahilerin namına pek rastlanmadığını ifade eder.106 Or-
han F. Köprülü, Ahmet Tevhîd Bey’in bu Ankara Ahileri ve umûmiyetle Ahilik
hakkında küçük bir makale yayımlamışsa da (Tarih-i Osmanî Encümeni Mecmuası,
nu 19, s.1200-1204), İbn Ba�ûta ile Lugât-ı Tarihiye ve Coğrafiyye’den başka hiçbir
kaynağa dayanmayan bu araştırmanın büyük bir ehemmiyeti olamıyacağının
açık bir hakikat olduğunu belirtir. Yalnız, Ankara Ahileri hakkında, Ankara’daki
Ahi Şerefüddîn Câmii’nden getirilen bir tomardan naklen verilen bilgiyi dikkate
değer bulur. Bu belgeye göre, Ahi Şerefüddîn Muhammed’in babası
Hüsâmeddîn Hüseyin Efendi 695/1295-96 yılında yetmiş iki yaşında olarak vefat
etmiştir ki, bu adamın silsilenâmesi tâ Hz. Ali’ye kadar çıkmakta ve böylece Fü-
tüvvetin Hz. Ali’den geldiği fikri kuvvetlenmektedir. Bu tomarda, Ahi
Şerefüddîn’in Hüseyin, Hasan, Yusuf adlı üç oğlu ve ilk ikisinin bazı torun ve
çocukları zikredilmişse de hâl tercemelerine ait başka hiçbir şey yoktur.107

107 Fuat Köprülü’nün, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar isimli eserini sâdeleştirmeler ve bazı notlara ilâvelerle

yayımlayan Orhan F. Köprülü’nün ilâvesi. Bkz. Fuat Köprülü, 216.
108 Bkz. Güllülü, 112.
109 İmâmiyye’nin iddiası; imâmetin, ilahî bir nass ve tayine dayalı olması gerektiğidir. Bkz. Şeyh Sâduk, Ebû

Câfer Muhammed b. Ali el-Kummî (381/991), Risâletu’l-İtikâdâti’l-İmâmiyye (Şiî İmâmiyye’nin İnanç Esas-
ları), çev. E. R. Fığlalı, Ankara197

8, 111; Şeyh Müfid, Evailu’l-Makalat, 38-39, 42.

Bursa Eski Osmanlı Câmiinde, sembolik olarak oniki imamı

temsil eden bir işaretin bulunduğu ve birbirleri ile çakışan iki vavın 12 sayısı değerinde olduğu ifade edilmek-
tedir. Bkz. Cahen, “Osmanlılardan Önce Anadolu’da Şiîlik Problemi”, 317; Sonraki döneme Evliya Çelebi’nin
Ahi Çelebi Câmii’nde 1040/1630 yılında gördüğü bir rüyayı anlatırken, ilk halifelerle birlikte oniki imam’la
ilgili ifadeleri de konunun bir başka örneğidir. Bkz. Evliya Çelebi, Seyehatnâme (Kısaltılmış Versiyon),çev.
T. Temelkuran-N. Aktaş-M. Çevik, İstanbul 2006, 18-19.

111 Bkz. Muhammed Ebû Zehra, İslam’da Fıkhî Mezhepler Tarihi, çev.

ettiği belirtilmektedir.124 Seyyid Hüseyin’in ve özellikle Radavî’nin
Fütüvvetnâmeleri yüzünden Osmanlı ülkesinde Sünnî ulemânın fütüvvetin
aleyhinde bulunmaya başladığı meselâ Belgratlı Münirî (1035/1625)’nin fütüvvet
aleyhinde Nisâbu’l-İntisab ve Âdâbu’l-İktisâb isimli bir kitap telif ettiği nakledil-
mektedir.125 Bununla birlikte XVI. yüzyılın ikinci yarısından sonra kaleme alınan
Hâcei Cân Ali Fütüvvetnâmesi’ndeki “koyu Sünnî temayül”ün de Şeyh Seyyid
Hüseyin ve Radavî Fütüvvetnâmelerindeki İmâmiye temâyüllerine târiz niteliği
taşıdığı görülmektedir.126